(Safâyî, 2005:265)

Bu bilgilere göre ne zaman doğduğu bilinmeyen ve asıl adı Mustafa olan Zârî, Bosna'nın Öziçe kasabasında doğmuştur. Şair, öğrenim görmek için İstanbul'a gelerek mülâzım olmuş, daha sonra bazı Rumeli şehirlerinde kadılık yapmıştır. H. 1098 (M. 1687) yılında ölmüştür.

Safâyî, Zârî'nin şiirlerine örnek olarak bazı gazellerine ait aşağıdaki beyitleri vermiştir:

Cân nağdini pişin-nişâr-ı kadem itdüm
Cânân ile bir büseye 'ağd-i silem itdüm

Neyler dil sensiz diyü güncâyış-i şādī
Düşenbe cenâb-ı gama vâfir sitem itdüm

Her beyt-i perî-tal'at nazmumda nihândur

Zârî niçe gencîne-i esrâr-ı hafâyâ (Şeyhî Mehmed, 1989:669)

Zârî hakkında bilgi veren bir diğer kaynak ise İsmail Belîğ'in, Nuhbetü'l-Âsâr Li-Zeyl-i Zübde'ti'l-Eş'âr adlı tezkiresidir. Belîğ, Özîçeli olan şairin, asıl adının Mustafa olduğunu ve H. 1098 (M. 1687) yılında öldüğünü söyler. Nuhbetü'l-Âsâr'da bu bilgilerin dışında, şairin şiirlerine örnek olarak iki gazele ait aşağıdaki beş beyit bulunmaktadır:

Şevk-i ruhuñla dâ'im enhâr pây-der-gil
Fikr-i qadüñle serv-i gül-zâr pây-der-gil

Ümmîd-i mîve-i kâm iden bu gülşen içre
Olmaq gerek mişâl-i eşcâr pây-der-gil

Bahr eyledüñ yaşum nice bir seyr-i kalyete
Limân-ı tende bir gıccık bâri gel yata

Yâri çeküp kenâra kayık seyrin eylesek
Olmasa bād-ı firqate bādî o firqate

Çık başdan ey gönül saña kim dir alarğa tur
Başdarda kıçlu bir güzele toğrulup çata (İsmail Belîğ, 1999:138-139)

Belîğ'in Zârî'nin şiirlerine örnek olarak gösterdiği bu beyitler de, elimizdeki Divan'ın yazma nüshasında bulunmamaktadır.

Safâyî, Şeyhî Mehmed ve İsmail Belîğ, Zârî'nin H. 1098 / M. 1686 olan ölüm tarihinde birleşirler. Üç tezkireci de şairin ölüm tarihi için, Zârî'yle aynı yüzyılda yaşayan ve devrin önde gelen şairlerinden olan hemşerisi Sâbit'in düşürdüğü tarih beytini örnek verirler:

Sâbit du'â idüp didi târîh-i rişletin
Zârî Efendî merqâdî nûr-ı cemîl ola (1098)

(İsmail Belîğ, 1999:138-139, Safâyî, 2005:265, Şeyhî Mehmed, 1989:669)

Bu tarih beytinin geçtiği tarih manzumesi, Sâbit Divanı'nda (Karacan, 1997:335) ve üzerinde çalıştığımız Zârî Divanı'nın yazma nüshasında da bulunmaktadır.

Üzerinde çalıştığımız Divan'ın yer aldığı Mecmua'nın 101a sayfasında, şairin ölümüne şair Vasfî'nin düşürdüğü başka bir tarih manzumesi daha bulunmaktadır:

Gel du'â ile diyelüm Vaşfiyâ târîhîni
Qabr-i Zârî ola cennet yâ hasîb ü yâ hakîm

(1098) (Mecmua, yk. 101a)

Tezkirecilerin verdiği bilgiler ile şair Sâbit ve Vasfî'nin düşürdüğü tarih manzumelerine göre Zârî, H. 1098 (M. 1686) tarihinde ölmüştür.

Edebî Kişiliği

Zârî'nin edebî kişiliği hakkında tezkirelerde ve edebiyat tarihlerinde pek bilgi bulunmamaktadır. Safâyî, Zârî'nin edebî kişiliği üzerine değerlendirmede bulunurken, "aşruñ şuarâsından gülşen-i sühanuñ 'andelîb-i zârî ve fûnûn-ı 'ulûmuñ daqîka-şinâs-ı